- 1 -

市民福祉委員会会議録

．開催 月日

   成  月 日   開会 時 分  閉会 時 分

．開催場所

   委員会室

．出席委員

   坊  公 治   荒 木 謙    河 合 謙 治     安 是

   佐 藤   豊   井    勇   森 本  夫

． 席委員

．そ 会議出席者

  議 長      宮 地 俊 則

  務局職員

     務 局 長   宅 道 雄     務 局  長  岡 田  雄

    主     任  大 山  郎

．傍聴者

  議 員

  一 般

  報 道

．発言 概要

委員長 坊野公治君   皆 う い

 い 市民福祉委員会 開会い い 思い

議長あいさつ

- 2 -

市民の声を聴く会 の意見、要望 つい

回答案 つい 協議

・番号１～１３

決定

所管 務調査 項 つい

放課後児童クラブ つい

委員長 坊野公治君   日 皆様方 協力い 放課後児童クラ 関

アンケ い 苦労 各クラ 対 保護者

指 員 い アンケ い 回収 そ 集計 務局 ほう

い 皆様方 配付 目通 い い 思い い 今

後 う 生 い いう あ 質問 項目 精査

い いう 私 必要 い いう う 思 そ 中

問題点 い 施設整備 い 問題 あ 営 あ 方

い あ 営 あ 方 指 員 い そ 辺 関係 い 意見 出

い いう う 感

 そう 中 今後 アンケ アンケ 現地視

察 いう 計画 立 そ 中 夏休 使い 現地視

察 今後 行 い い 思い 当初 全 クラ いう う 考え 持

アンケ 施設整備 問題点 あ ピック

アッ い 何カ所 現地 私 目 見 あ う いう

う 形 何カ所 ピックアッ い い 思

 そう 中 私 考え い 大江 続い 県主 あ 高屋 結構施

設 い 出 高屋 行 あ パ センテ いう

西江原 西江原 予算 階 階 いう面

あ 耐震 面 施設 耐用 数 い い いう う 形 あ

西江原 い 昨 回見 い

い い 大江 県主 西江原 高屋 地区 現地視察 う

いう う 考え ほ 行 方 ええ い

ラ いう 意見 皆 中 い う カ所 視察行

- 3 -

いい 思う

委員 森本典夫君   ういう形 行 いう う 違う

例え 全員 一緒 行 半分 行 いう う

違う 例え 施設 環境 丸 いう いいえ

いう う 答え パ センテ ％ 超え 西江原 ． ％

％ 超え い 行 ほう いい い 数 え

僕 思い

委員 河合謙治君   西江原 今度変わ

委員長 坊野公治君   い 階 階

委員 河合謙治君   え 今回行 変わ 今 う う言う 意味

え 思う

委員長 坊野公治君   ほ 森本委員 出 全員 行 班 分 いう

う 協議い いう う 考え そ 中 最初私 申

カ所 いう 施設 俗 言う あ 程度耐用 数 過

あ 大江 ＪＡ 建物 借 いう う近々 今 度出 い

来 度 いう 行 あ う いう う 思

例え 四季 丘 あ いう 建物自体 建

ハ 面 多分問題 い いう あ い そうい

面 あ う 思い あ 稲倉 い 福祉施設 借 い いう

特異 例 あ 辺 必要 あ 行 環境面 行

あ 思い ほ 森本委員 意見 あ ％ 超え 行

あ う あ 河合委員 西江原 移動 必要 い

い いう う 意見 あ 皆 う 考え う

 多数決 いう あ 意見 い 思い

 何カ所 行 決定 い い そ 中 全員 行 班 い

分 行 決 い 思 私 考え 大体

カ所 い 盆明 い 全員 日使 行 いう う

務局 い 相手 あ 日程的 難 い う あ

カ所 減 方 い あ いう う 思 全

地区行 あ 難 い 班 分 いう 考え 地区

い あ 丸 日使え 午前 カ所 午後 カ所 夏休 中 あ 午前 開錠

午前 カ所 午後 カ所 い い あ いう う 思

- 4 -

い う

委員 佐藤 豊君   そ いい 思い 班 分 いう う 案 あ

一応 カ所 カ所 全議員 見 共通認識 状況認識 持 いう

全員 盆明 今委員長言わ 日程 検討 い 入 ほう

対応 い い 都合 あ 思い 願い そ 施設 クラ い

い そうい 形 いい 思い

委員長 坊野公治君   行 全員 いう形 意見 出 ほ

い

            し

委員長 坊野公治君   全員 行 いう形 い い い

う

            異議 し

委員長 坊野公治君   行 場所 ほ 森本議員 意見

あ

委員 森本典夫君   最初 案 西江原 いう あ 今 河合委員 ほう

階 あ 一 考え方 四季 丘 ． パ

センテ 稲倉 あ 稲倉 西江原 変え 行 いう う 合わ

指 員 ほう いいえ いう い い 比較 今言 あ 割

パ センテ 高い いう う 思い 西江原 削除 稲倉 入

高屋 大江 稲倉 県主 カ所 う 思い

委員長 坊野公治君   今 森本委員 ほう 西江原 移動 いう形 あ

高屋 大江 稲倉 県主 いう 地区 現地視察 う いう 意見

出

委員 佐藤 豊君   そ いい 思い

委員長 坊野公治君   地区 決定 い い い う

            異議 し

- 5 -

委員長 坊野公治君   日程 盆明 中 日

絞 い い

委員 荒木謙 君   議員研修会

委員長 坊野公治君   日間 う

皆様方 う いう日 言 い い う あ

クラ ほう 都合 日 合う日 い 思う

            異議 し

委員 河合謙治君   合う

委員長 坊野公治君   検討 頑張

委員 河合謙治君   任 いう 願い

委員長 坊野公治君   例え 日 日 日 分 いう形

構い

委員 森本典夫君   カ所 カ所 行

委員長 坊野公治君   カ所 カ所 カ所 カ所 カ所 行

い 思い

委員 森本典夫君   一応 日 希望日 言う そ う 都合

あ一番ええ

委員長 坊野公治君   現地視察 ほう 日 日 間 カ所

希望 日 行 い 思い 方 都合 う 無理

う あ 日間 分 いう形 そ 場合 早急

連絡 い い 思い

 放課後児童クラ い 今後 所管 務調査 現

地視察 い 月 終わ 始 議会 そ 議会 中間

報告 い 施設整備 関 市 対 提言書 いう形 予算案

絡 あ 月 月 いう う う予算要求 時

期 終わ 施設整備 関 提言書 い い 月

議会 月議会 月議会 出 い い 思 そ 関

関 視察 終わ 月議会 委員

会 ほう 開 い い 皆様方 意見 伺い い 思 そ

中間報告 い い 今度 最終的 施設 営 あ 方 指 員

- 6 -

あ 方 そ 辺 い 最終的 段階 い い 思い

そ う 形 一応予定 い い 思い い う

            異議 し

委員長 坊野公治君   放課後児童クラ い そ う 形

い い 思い 早急 日程 ほう 連絡 い い 思い

子 も・子育 新制度 つい

委員長 坊野公治君   前回 会議 会議

組 い 皆様方 意見 出 い いう形 願い

い 皆様方 意見 伺い い 思い

委員 荒木謙 君   子 子育 新制度 来 いう

前 勉強会 い 猪原課長 資料 ほう い 明 い

本来 業計画 策定 あ い 施設 業 基準 策定 条例等 夏 いう

う 予定 あ 込 いう う あ 答申 ほう

月 い う いう う い 今 段階 議会 い

う う 市 ういう う 業計画 策定 そ あ 確

認 遅 現段階 う う いう 私 難 い

い いう う 考え

委員長 坊野公治君   副委員長 ほう 今 策定 いう う 意見

あ 様子 見 いう形 いう う 意見 あ

委員 森本典夫君   確 全体的 そういう そ

議会 い い 計画 体的 い ういう 気

計画 い いう う 形 提言 いい いう う 僕自身 思 い

そういう意味 後々 延 い い 議会 ういう

いう う 提言 条件 あ 提言 い いう う 思

そ 体的 始 時分 そ い ういう う

う いう 議会 出 う あ 出 い いう う 思

い 僕 案 ほ

- 7 -

務局 人 配 い い

委員長 坊野公治君   森本委員 明 い う

委員 森本典夫君   い い 多分わ 思い

委員長 坊野公治君   今 森本委員 ほう 意見 出 い

皆様方 意見 伺い い 思い

委員 森本典夫君   書い ういう う 書い

い え いう あ 言う い い ほ い

う う そ いい 思い

委員 佐藤 豊君   内容的 要 思い 当委員会

う 森本 ほう 提出 そうい 意 含 今後 協議 い

いい い いう う 思い 新制度 保育士 非正規化 可能性

あ そ 辺 等々 今後 う 全然見え そういう可能性

あ いう 等々 あ そ 一 一 当委員会 頭 入 協議 い

いい い 今後 本市 子育 支援 十分 生 う 組

充実 一 基準 そうい 思い 持 いう 基準 提案 いう

う 今後 いい い いう う 思い

議長 宮地俊則君   森本 番目 明 願い

委員 森本典夫君   認可保育園 規模保育認可基準 明文化 いう

規模保育認可基準 いう 認可保育園 今 国 出

案 基準緩和 わ そういう意味 認可保育園 等 基準 設

いう 規模保育所 ランク う い

い いう あ 条例 中 入 ランク

う 状態 う いう意味

議長 宮地俊則君   本市 当 あ

委員 森本典夫君   条例 制定 多分そういう 入 い い

思う 現 そういう 今後出 可能性 あ わ 入

関係 え そ あ 明文化 い う いい

う そ あ わ 規模保育所 い う いう

ういう制度 井原市 出 可能性 あ そういう意味

議長 宮地俊則君   わ あ う い

委員長 坊野公治君   会議 中 可能性 あ 美星 あ

- 8 -

委員 森本典夫君   今後 国 そういう形 可能性 う

いい いう う 出 可能性 あ いう

多分条例 載 い いう う 思う そ

うわ

委員 荒木謙 君   認可保育園 認定 園 いう 全然考え方 違う

委員 森本典夫君   違う 違う

委員 荒木謙 君   違う

委員 佐藤 豊君   基本的 都会 基盤 今回 制度設計 う

う 思う 今後 森本 そういう う 危惧 準備 いう う 思

い 言わ 思い そういう 含 今後テ ル 乗

協議 いい い

委員長 坊野公治君   ほ 皆様方 意見 いう 今 森本 出

い い 市 対 要望 いう形 思い 子 子育 会議

市長 諮問機関 いう形 そ 答申 市 条例制定 いう

思い 議会 明 段階 意見 いう 委員会

私 出 い う 思い 今 森本 出 い い 意見

踏 え 市 ほう 策定 後 込 いう形

関 森本委員 い い 意見 十分参考

私 調査研究 月議会 執行部 ほう 現状 明 い

いう形 い 方法 い いう う 私 考え ほ 皆様

方 い 考え う

 件 い そ う 追 調査研究 い いう形 方法 い

いう形 いい 思う そ 方法 い う

            異議 し

委員長 坊野公治君   今森本 い い 要望書 皆様方 研究

い 現状 把握 い いう形 調査研究 ほう 願いい

い 思い

 件 以 終了い い 思い

議会への提案

- 重 -

回答案 つい 協議

決定

委員長 坊野公治君   終わ 当 議長 何

議長 宮地俊則君   い 特 い 大変 苦労

委員長 坊野公治君   そ 以 市民福祉委員会 終了い い 思い

大変あ う い

番号 地区 容 回答案

大江

防犯灯 Ｌ 化 対 補 申請手続 い 現状 手続
書類 提出 補 申請 交付決定 業者

注 設置後実施報告 補 金 振 込
防犯灯 危 い箇所 設置 い 何日 状態
わ い い 回答 交付決定 待 着手 い
いう 設置 う 交付決定 い

議会 方 前向 検討 改善 う 組 ほ い

担当部署 確認 防犯灯 補 金交付手続 い 従
来 申請書 提出 あ 出来 限 急 補 金交付 決定
出来 う 鋭意 い 補 金交付 あ 補 対
象 適当 あ 慎重 審査 行う必要 あ 補 金
適 執行 出来 い あ 理解 い い
いう回答

防犯灯 管球 特 急 特段 事情
あ 場合 電 等 交付決定 連絡 行う 一日 工
事着手 う い 協働推進課 相談

い

芳井
課後児童 運営 い い 検討い
い 結論

担当部署 確認
現在 児童 子育 地域 見 地域 支え 体制
各地区 運営委員会 委 行 い 地域 実情 応 運

営 行う 現状 運営委員会 運営 願い い 考え い
回答

件 議会 度 民福祉委員会 所管事
務調査事項 採 い あ 提案 運営 い
う形態 含 当 実情 適 良い 課後児童 あ 方
い 調査研究い

芳井

自主防災 い
自主防災 国 始 井原 強 組 い あ
自主防災 補 金 万 以 ５ 万 満 金 対
補 金 出 いう い う 割 補
いう い いう 割 自治会 公民館 出
い いう い 限 設 必要 い 思 い
々 自治会 災害 起 時 要援護者 避難場所 誘

う い 援護者 要援護者 決 ペ 願い う
い 作業費用 ， 万 済 程度 補 金

い 現状 あ 限 あ わ い 国や県 決
い 思わ 条例 補 金 限 いう 制定
ほ い

担当部署 確認
全 心地域活性化支援事業補 金 地域 全 心

保 活動 推進 自主的 防災組織 設立や 活動 支援
目的 防災 関 知識 啓 防災研修会 防災訓練 防災用
資機材 整備 経費 高 う 事業 対象 地元自主
防災組織等 負担軽減 図 事業計 費 万 以 対
象 い 提案 限 撤廃 い 自治連合会長会等

提案 い い 自主防災組織等 設立 一層 進
後 検討 行 い 考え い 回答 あ

民 声 聴 会 意見 要望等 い

番号 地区 容 回答案

民 声 聴 会 意見 要望等 い

芳井

防災無線 い
知 入 防災無線 除 いう い
付 時 目的 確認 ほ い 外 作業 い 人 聞 え
う 防災無線 カ 付 や い 思う
新 設備 や いう 莫大 コ 思
う カ 知 コ 引 張 い ば良い
思 い 説明 機 万 芳井 あ ５機 や
う ５ 万 いう 先日 朝 火事 あ

知 防災無線 両方 い い 防災無
線 聞い 駆 人 い 検討 願い
長 協働 や防災 力 入 い 言わ い う
あ 防災関連 予算 付 ほ い 機 万 ほ
あ ば 倹約 予算 ほ い

任 い ソ 民 考え い 言わ い
言 い や い 違う
井原 方 防災無線 良 わ い い 思う 民
心 全 確保 防災無線 用 考え

共和 原 議員 い い 節約 い 連合会長 意見
う 権限 持 ほ い 連合会長 単 連絡 い

担当部署 あ 協働推進課 確認 結果
井原 度 ５ 度 全世 緊

急告知端 知 配 行 情報や災害時 注意喚起や避難
勧告 緊急情報 知
要望 あ 屋外 カ 活用 い あ 指摘
芳井 場合 基 万 以 費用 必要 屋外
カ 設置 い 全 的 検討 必要 あ
う 中 実際 被災 地域 風水害 際 風雨等 屋外
カ 音声 聞 設置効果 疑問視 報告

あ 金 多寡 わ 全 的 緊急告知端 屋外運
用 考え
緊急時 情報 知 ほ 録制 配信
サ 井原 送 送 エ ア 通 信い

民 皆様方 活用 情報 集
い う 願いい
回答 あ

回答 回答 様

番号 地区 容 回答案

民 声 聴 会 意見 要望等 い

芳井

自治連合会長 位置 役割 担 い 回答 い い
自治連合会長会議 開催 開催 う決

説明 い 民 入 い いう あ 自治連合会
議 あ 前 場 開い い い 企 際
出 民 意見 い 思う 自治連合会議

役不足 聞い ばええや いう感 回答 や
決 以外 いう う 感
いう 代替え案 考え う いう
言わ い いう 協働 い い

後 予算 削 い いう 自治連合会議
民 考え 来 い い い 々 代わ や う
形 負担 減 い う いう 考え い わ
ういう場 う少 設 連合会長会議 いう 地域 代表
一番 地域 需要 わ い 住 い
わ ういう意見 う少 場 設 い

い

担当部署 確認
自治連合会長 従来 地縁 団体 自治会 束 任意団体
長 地域 イ 役 担 い い い
自治連合会議 い 賜 対 意見や 要望 い
容や費用対効果等 検証 い

当会議 回 春 秋 開催 意見交換 場
持 効 活用い い 思い 回答 あ

民 行 協働 推進 組 地域課
解決 向 各地域 設立 い 協議会 あ 当
地区協議会 ﾊﾟｲﾌﾟ役 シッ 推進員 配置 あ

組 十 活用 地区 問 点 伝え
ば 思い

井原
昨 質問 民病院 待合室 イ ン ほ
い 言 何 い い 番目 番目 番目 新 い
ほ い

民病院 協議 結果
提言 い い イ ン イ 設置 患

者サ 向 あ 入 向 検討
費用面 ペ 面等 理由 病院 待合用 イ
特 衛生面 配慮 必要 あ 背 付い イ
ン イ 設置 現在 考え い 回答 あ

番号 地区 容 回答案

民 声 聴 会 意見 要望等 い

稲倉
対 色々 団体 個々 や 非常 あ

統制 い

担当部署 あ 協働推進課 協議
希薄化 地域 や地域課 解決 向 組

構築 目指 現在 学校区単位 地区 協議会
作 い 各地区 主体的 組 事業 支援

い
提案 容 複数 地区 共 組
効果 あ 事業や 全 的 組 課 あ 思い

各地区 総意 基 組 実施 い 中 地
区 共 事業 方 効果的 場合 関 者間 協議
実施い 考え い うい 地域 主体的 組

支援 い
各協議会 随時 連絡 情報交換 体制 い 検討

理解 協力 願い
各地区協議会 ﾊﾟｲﾌﾟ役 担当職員 配置 い

事業全体 相談等 協働推進課 担当 い 不明
点 あ 問い合わ い 回答 あ

美
保育 子育 い 美 井原 芳井 通 い
美 将来的 保育園 出来

担当部署 あ 子育 支援課 協議 結果
現在 子 子育 会議 立 地域 教育 保育 子育 支援

把握や 対応 後 事業計 策定 組 い

核家族化 進展 女性 就労 増大等 子 巻 環境 大
変化 い 中 美 地域 実情 沿 子育 支援策 検討 い
い 考え い 回答 あ

美
民病院 防犯カ 予定 あ 駐車場 車 あ
泣 寝入 後付

民病院 確認
防犯カ 犯罪 抑 効果 あ 犯罪 生時 容疑者
特定 役立 全 心 大 役割 果

一方 個人 イ シ 問 多 費用 伴い 現
在 民病院 設置 考え い 公共施設 設置
い 全体的 議論 中 検討 い 回答 あ

番号 地区 容 回答案

民 声 聴 会 意見 要望等 い

木之子

課後児童 勤 い 委 金 い 伺い 委 金
度 度 児童利用者 数 申告 応 県
委 金 決定 度 毎 利用者人数 出
応 実用実績 条件 満 ば 返金 ば
返金 私 勤 い 万 近い金

度 返金 金 うい 扱い い 保護者 方
聞 尋

担当部署 確認 課後児童 委 金 度 運
営委員会 利用実人員 開設日数 報告 算出 度当初
計 不足 場合 追加 支払い 過払 場合 返還
い い い 返還金 会計 入金 不要
度 繰越金 処理 う 回答

木之子

要望 防災 関 東京消防庁推奨 災型防
災キッ いう あ 避難用キッ ッ いい
買 い い 要望 自主防災組織 い 勉強

何 大事 いう 第一 生 いう 簿
作 い 避難訓練 い 思 い 集
東京消防庁 推奨 い 柱 敷 怪
ういう 想定 キッ 避難訓練 思 い
ッ 一式買 い ば 例えば 簿 持 い 組織

避難訓練 可能 う 井原 全体 使い回 ば
ッ 間 合う 思い 是非 願い

担当部署 確認
災型防災キッ い 東京消防庁 問い合わ 調査い

う 容 キッ 特定 一般
的 防災用資機材 想定 回答
防災用資機材 い 井原 全 心地域活動活性化支援事業補
金 補 金 交付対象 い 補 金 利用
い 地区 自主防災組織 設立 併 防災用備品 整備
い ば 考え い 回答 あ

高屋

行 中 作 い 自主防災組織 関 補 金 対象品目
いう項 入 い 地元 要望

応え い いう姿勢 出 欲 い 議会 方 追加
向 力 い い

担当部署 確認
補 金 対象 資機材 い 指摘 対象品目 限定
い 補 対象資機材 載 い品目
用途 当 補 金 目的 合致 あ ば 補 金 交付

対象 場合 あ 補 金申請 際 相談い ば
思い 回答 あ

番号 地区 容 回答案

民 声 聴 会 意見 要望等 い

西江原

福祉 関 福祉 金 券 いう 当者及
民生委員 紹 配 課税世 万 万

ほ 包括 管轄 い 護用品支給事業 ぶ 万５
千 福祉 ば 対象 民税非課税世 護者 家族
護者 い 現実的 一人暮 高齢者 護 外部
事業者 い 人 多 い 事業 対象外 井原 福
祉 充実 う 利用 謳 あ 対象者 条件
外 い ば利用 い現状 あ
券 対象 使え い 護用品支給事

業 家族 護 支援 対象用品 消臭剤やシャン 等 使う
う い 一人暮 高齢者 外部 護

い 人 対 金 少 消臭剤やシャン 品目 購
入 う 組 い 議会 研究 欲 い

担当部署 確認
福祉基金事業 実施 い 紙 い 常時
使用 い 人 代 一部 趣 設 い 制度
常時 使用 い 人 券 必 必要量 え
い 現状 い 以外 色々 品目 対応 券 う
考え あ 回答
提案 い 件 議会 後調査研究 い い
思い

議会への提案について

回収場所 記入日   容

役所

階
4 「「 日

ゴミ袋 料 数年経過 他地区 真備町

金額 差 大 不満 あ

井原 高 い ？

ゴミ 分別 意識 向 い 思わ 検討

頂 い 思い

回答 案

度 井原 議会へ 提案い あ う い

  ○○様 い 提案 返信 いへ 遅 申 訳 い

せ 井原 議会 回答 せ い

度い い 提案 指定 袋 安 い いう 尋 当議会 一

般質問 執行部 対 同様 質問 行 事 あ そ 回答 伝えい

減量化 資源化率 向 目指 引 続 家庭 分別徹底等

啓発 必要 あ 家庭 料化 指定 袋 購入 一般廃棄物処理

手数料 支払 い 制度 あ そ 価格 い 民 方 過度 負担 け

い う設定 価格 変更 今 予定 い い いう 容

指定 袋 価格 指摘 近隣 町 比較 高い状況

県 他 比較 別紙参照 い 標準的 価格 あ 思わ 家

庭 料化実施後 最近 家庭 排出量 微量 増加傾向

転 い 状況 あ 引 続 家庭 料化 取 組 必要 あ 思

わ

子育 世帯 害者 生活困窮者 対 経済的負担 軽減 一般

廃棄物処理手数料 減免措置 設け 詳 環境課 6「-9515 問い合

わせ い

民 皆 負担頂い 手数料 資源化 施策や事業 環

境保全施策 活用 制度 趣旨 理解い 今後 減量化

協力 頂 う 願いい

参考

県 料化実施 袋 価格 可燃 袋： ℓ 枚あ 価格

   井原 450

   岡山 500 津山  500 笠岡 1,000 総社 「」0 新見 500

   備前 450 瀬戸  「00 赤磐  450 真庭 500 美作 」00

   浅口 1「0

  ※笠岡 年度当初 袋 無料配 あ